
Medicína a trestní právoMedicína a trestní právo
stav po rekodifikaci tr. zák.stav po rekodifikaci tr. zák.



Trestní právoTrestní právo

•• Trestní řád 141/1961 Sb.Trestní řád 141/1961 Sb.

•• Trestní zákon 140/1961 Sb. Trestní zákon 140/1961 Sb. 

do 31. 12. 2009do 31. 12. 2009

•• Trestní zákon 40/2009 Sb. ve znění Trestní zákon 40/2009 Sb. ve znění 

306/2009 Sb.306/2009 Sb.



Trestní řád



Trestní řád Trestní řád §§ 11

• § 1 Účel zákona

(1) Účelem trestního řádu je upravit postup orgánů činných 

v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a 

jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení 

přitom musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a 

zamezování trestné činnosti, k výchově občanů v duchu 

důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského soužití 

i čestného plnění povinností ke státu a společnosti.

(2) Pomáhat k dosažení účelu trestního řízení je právem a 

podle ustanovení tohoto zákona i povinností občanů.



Trestní řád Trestní řád §§ 97,99 97,99 -- SvědekSvědek

• § 97 Povinnost svědčit

Každý je povinen na předvolání se dostavit a vypovídat jako 

svědek o tom, co je mu známo o trestném činu a o pachateli 

nebo o okolnostech důležitých pro trestní řízení

• § 99 Zákaz výslechu svědka

(2) Svědek nesmí být vyslýchán též tehdy, jestliže by svou 

výpovědí porušil státem uloženou nebo uznanou povinnost 

mlčenlivosti, ledaže byl této povinnosti příslušným orgánem 

nebo tím, v jehož zájmu tuto povinnost má, zproštěn.



Povinná mlčenlivost Povinná mlčenlivost 

zdravotnických pracovníkůzdravotnických pracovníků

• Zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966, 

§ 55 odst. (2), písm. d)

• Zdravotničtí pracovníci jsou povinni 

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o 

nichž se dozvěděli v souvislosti s výkonem 

svého povolání



Nepřekažení tr. činu Nepřekažení tr. činu 

§§ 367 tr. zák.367 tr. zák.

• Překazit (jiný připravuje nebo páchá):

- vražda

- zabití

- těžké ublížení na zdraví

- znásilnění

- pohlavní zneužívání

- týrání svěřené osoby 



Neoznámení tr. činu Neoznámení tr. činu 

§§ 368 tr. zák.368 tr. zák.

• Oznámit (jiný spáchal):

- vražda

- těžké ublížení na zdraví

- týrání svěřené osoby 



Trestní řád Trestní řád §§ 105 105 -- ZnalecZnalec
• § 105 Přibrání znalce

• Je-li k objasnění skutečnosti důležité pro tr. řízení třeba 

odborných znalostí, vyžádá orgán činný v tr. řízení odborné 

vyjádření. Není-li pro složitost posuzované otázky takový 

postup postačující, přibere se znalec k podání znaleckého 

posudku.

• Lze vznést námitky proti odbornému zaměření znalce nebo 

proti formulaci otázek, případně proti osobě znalce.

• Jestliže jde o objasnění skutečnosti zvláště důležité, je třeba 

přibrat znalce dva. Dva znalce je třeba přibrat vždy, jde-li o 

prohlídku a pitvu mrtvoly. V tomto případě nesmí být 

přibrán jako znalec ten lékař, který zemřelého ošetřoval pro 

nemoc předcházející smrti.



Trestní řád Trestní řád §§ 113 113 -- OhledáníOhledání

• § 113 Účel ohledání a protokol o něm

• (1) Ohledání se koná, mají-li být přímým pozorováním 

objasněny skutečnosti důležité pro trestní řízení. K ohledání se 

zpravidla přibere znalec.

• (2) Protokol o ohledání musí poskytovat úplný a věrný obraz 

předmětu ohledání; mají se proto k němu přiložit fotografie, 

náčrty a jiné pomůcky.



Trestní řád Trestní řád §§ 114114
• § 114 Prohlídka těla a jiné podobné úkony

• (1) Prohlídce těla je povinen se podrobit každý, je-li nezbytně 
třeba zjistit, zda jsou na jeho těle stopy nebo následky 
trestného činu. Není-li prohlídka těla prováděna lékařem, může 
ji provést jen osoba téhož pohlaví.

• (2) Je-li k důkazu třeba provést zkoušku krve nebo jiný 
obdobný úkon, je osoba, o kterou jde, povinna strpět, aby jí 
lékař nebo odborný zdravotnický pracovník odebral krev nebo 
u ní provedl jiný potřebný úkon, není-li spojen s nebezpečím 
pro její zdraví. Odběr biologického materiálu, který není 
spojen se zásahem do tělesné integrity osob, jíž se takový 
úkon týká, může provést i tato osoba nebo s jejím 
souhlasem orgán činný v trestním řízení. Na požádání 
orgánu činné v trestním řízení může tento odběr i bez 
souhlasu podezřelého nebo obviněného provést lékař nebo 
odborný zdravotnický pracovník



Trestní řád Trestní řád §§ 114 114 -- pokračovánípokračování
• (3) Je-li k důkazu třeba zjistit totožnost osoby, která se 

zdržovala na místě činu, je osoba, o kterou jde, povinna strpět 
úkony potřebné pro takové zjištění.

• (4) Nelze-li úkon podle odstavců 1 až 3 pro odpor podezřelého 
nebo obviněného provést a nejde-li o odběr krve nebo jiný 
podobný úkon spojený se zásahem do tělesné integrity, je 
orgán činný v trestním řízení oprávněn po předchozím marné 
výzvě tento odpor překonat, policejní orgán potřebuje k 
překonání odporu podezřelého předchozí souhlas státního 
zástupce. Způsob překonání odporu musí být přiměřený 
intenzitě odporu

• (5) O povinnosti podle předchozích odstavců je třeba onu 
osobu poučit s upozorněním na následky nevyhovění (§66), 
podezřelý nebo obviněný se poučí také o možnosti postupu 
podle odstavce 4



Trestní řád Trestní řád §§ 115 115 -- Soudní pitvaSoudní pitva

• § 115 Prohlídka a pitva mrtvoly a její exhumace

• (1) Vznikne-li podezření, že smrt člověka byla způsobena 

trestným činem, musí být mrtvola prohlédnuta a pitvána. 

Pohřbít mrtvolu lze v takových případech jen se souhlasem 

státního zástupce. O tom rozhodne státní zástupce s největším 

urychlením.

• (2) Exhumaci mrtvoly může nařídit předseda senátu a v 

přípravném řízení státní zástupce.



Trestní řád Trestní řád §§ 116 116 -- 118118
• § 116 - 118 Vyšetření duševního stavu 

• § 116 (1) Je-li třeba vyšetřit duševní stav obviněného, přibere 

se k tomu vždy znalec z oboru psychiatrie.

• (2) Nelze-li duševní stav vyšetřit jinak, může soud a v 

přípravném řízení na návrh státního zástupce soudce nařídit, 

aby obviněný byl pozorován ve zdravotnickém ústavu, nebo 

je-li ve vazbě, též ve zvláštním oddělení nápravného zařízení. 

Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, jež má odkladný 

účinek.

• (3) Shledá-li znalec u obviněného příznaky nasvědčující jeho 

nepříčetnosti nebo zmenšené příčetnosti, vysloví se zároveň o 

tom, zda je jeho pobyt na svobodě nebezpečný.



Trestní řád Trestní řád §§ 116 116 -- pokračovánípokračování

• §117 Pozorování duševního stavu nemá trvat déle než dva 
měsíce; do té doby je třeba podat posudek. Na odůvodněnou 
žádost znalce může soud a v přípravném řízení na návrh 
státního zástupce soudce tuto lhůtu prodloužit, nikoli však více 
než o jeden měsíc. Proti prodloužení lhůty je přípustná 
stížnost.

• §118 Jestliže jsou závažné pochybnosti, zda není u svědka, 
jehož výpověď je pro rozhodnutí zvláště důležitá, podstatně 
snížena schopnost správně vnímat nebo vypovídat, je možno 
vyšetřit znalecky i duševní stav svědka. Pozorování duševního 
stavu svědka podle §116 odst. 2 není však přípustné.



VýjimkaVýjimka

• U mladistvích se k vyšetření duševního stavu 

přibírají dva znalci z oboru zdravotnictví, odvětví 

psychiatrie se specializací dětská psychiatrie

§ 58 zákona č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech 

mládeže



Trestní zákon



Trestní zákonTrestní zákon

• Obecná část (§ 1 - 139)

• Zvláštní část (§140 – 421)

• Trestný čin

- přečin (nedbalostní + úmyslné do 5 let)

- zločin



Trestní zákon Trestní zákon §§ 15, 16 15, 16 -- ZaviněníZavinění
• § 15 Trestný čin je spáchán úmyslně, jestliže pachatel 

• a) chtěl způsobem v tomto zákoně uvedeným porušit nebo 

ohrozit zájem chráněný tímto zákonem (úmysl přímý), nebo

• b) věděl, že svým jednáním může takové porušení nebo 

ohrožení způsobit, a pro případ, že je způsobí, byl s tím 

srozuměn (smířen - úmysl nepřímý)

• § 16 Trestný čin je spáchán z nedbalosti, jestliže pachatel

• a) věděl, že může způsobem v tomto zákoně uvedeným porušit 

nebo ohrozit zájem chráněný tímto zákonem, ale bez 

přiměřených důvodů spoléhal, že takové porušení nebo 

ohrožení nezpůsobí (nedbalost vědomá), nebo

• b) nevěděl, že svým jednáním může takové porušení nebo 

ohrožení způsobit, ač o tom vzhledem k okolnostem a k svým 

osobním poměrům vědět měl a mohl (nedbalost nevědomá).

• Hrubá nedbalost - bezohlednost



Trestní zákon Trestní zákon §§ 25 25 -- VěkVěk

• Kdo v době spáchání činu nedovršil 

patnáctý rok svého věku, není trestně 

odpovědný.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 26 26 -- NepříčetnostNepříčetnost

• Kdo pro duševní poruchu v době spáchání 

činu nemohl rozpoznat jeho protiprávnost 

nebo ovládat své jednání, není za tento čin 

trestně odpovědný.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 122122

Ublížení na zdraví

1) Ublížením na zdraví se rozumí takový stav 

záležející v poruše zdraví nebo jiném 

onemocnění, který porušením normálních 

tělesných nebo duševních funkcí znesnadňuje, 

nikoli jen po krátkou dobu, obvyklý způsob 

života poškozeného a který vyžaduje lékařského 

ošetření.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 122122
Těžká újma na zdraví

(2) Těžkou újmou na zdraví se rozumí jen vážná porucha 

zdraví nebo vážné onemocnění. Za těchto podmínek je 

těžkou újmou na zdraví

• a) zmrzačení

• b) ztráta nebo podstatné snížení pracovní způsobilosti

• c) ochromení údu

• d) ztráta nebo podstatné oslabení funkce smyslového 

ústrojí

• e) poškození důležitého orgánu

• f) zohyzdění

• g) vyvolání potratu nebo usmrcení plodu

• h) mučivé útrapy nebo

• i) delší dobu trvající porucha zdraví



Trestní zákon Trestní zákon §§ 130130

Návyková látkaNávyková látka

• Návykovou látkou se 
rozumí alkohol, omamné 
látky, psychotropní látky a 
ostatní látky způsobilé 
ovlivnit psychiku člověka 
nebo jeho ovládací nebo 
rozpoznávací schopnosti 
nebo sociální chování



§ 140

Vražda

• 1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán 

odnětím svobody na deset až osmnáct let.

• (2) Kdo jiného úmyslně usmrtí s rozmyslem nebo 

po předchozím uvážení, bude potrestán odnětím 

svobody na dvanáct až dvacet let.



• (3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let nebo výjimečným trestem 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2

• a) na dvou nebo více osobách,
b) na těhotné ženě,
c) na dítěti mladším patnácti let,
d) na úřední osobě při výkonu nebo pro výkon její pravomoci,
e) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich 
povinnosti,
f) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického 
zaměstnání nebo povolání, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou 
povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo 
funkce nebo uloženou mu podle zákona,
g) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k 
etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, 
že je skutečně nebo domněle bez vyznání,
h) opětovně,
i) zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo
j) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného majetkový prospěch nebo 
ve snaze zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin nebo z jiné 
zavrženíhodné pohnutky.

(4) Příprava je trestná.



§ 141

Zabití 

• 1) Kdo jiného úmyslně usmrtí v silném rozrušení, 
strachu, úleku nebo zmatku anebo v důsledku 
předchozího zavrženíhodného jednání 
poškozeného, bude potrestán trestem odnětí 
svobody na tři léta až osm let.

• (2) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude 
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1

• a) na dvou nebo více osobách,
b) na těhotné ženě, nebo
c) na dítěti mladším patnácti let.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 142142

Vražda novorozeného dítěte matkouVražda novorozeného dítěte matkou

Matka, která v rozrušení způsobeném 
porodem úmyslně usmrtí své novorozené 
dítě při porodu nebo hned po něm, bude 
potrestána odnětím svobody na tři léta až 
osm let.



§ 143

Usmrcení z nedbalostiUsmrcení z nedbalosti
• (1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí smrt, bude potrestán 

odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.

• (2) Odnětím svobody na jeden rok až šest let bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 proto, že porušil 
důležitou povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, 
postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona.

• (3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 proto, že hrubě 
porušil zákony o ochraně životního prostředí nebo zákony o 
bezpečnosti práce nebo dopravy anebo hygienické zákony.

• (4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel 
potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 3 smrt 
nejméně dvou osob.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 144144
• Účast na sebevraždě

• (1) Kdo jiného pohne k sebevraždě nebo jinému 
k sebevraždě pomáhá, bude potrestán, došlo-li 
alespoň k pokusu sebevraždy, odnětím svobody 
až na tři léta.

• (2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let 
bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 na dítěti nebo na těhotné ženě.

• (3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude 
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 
odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let nebo 
na osobě stižené duševní poruchou.



§ 145

Těžké ublížení na zdraví 

• (1) Kdo jinému úmyslně způsobí těžkou újmu na zdraví, bude potrestán 
odnětím svobody na tři léta až deset let.

• (2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-
li čin uvedený v odstavci 1

• a) na dvou nebo více osobách,b) na těhotné ženě,c) na dítěti mladším 
patnácti let,d) na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti s 
výkonem jejich povinnosti,e) na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu 
zdravotnického zaměstnání nebo povolání, nebo na jiném, který plnil svoji 
obdobnou povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení 
nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona,f) na jiném pro jeho 
skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, 
politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně nebo domněle bez 
vyznání,g) opětovně, nebo h) ze zavrženíhodné pohnutky.

• (3) Odnětím svobody na osm až patnáct let bude pachatel potrestán, 
způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt.

• (4) Příprava je trestná.



§ 146

Ublížení na zdraví 

• (1) Kdo jinému úmyslně ublíží na zdraví, bude potrestán odnětím svobody 
na šest měsíců až tři léta.

• (2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, 
spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

• a) na těhotné ženě,b) na dítěti mladším patnácti let,c) na svědkovi, znalci 
nebo tlumočníkovi v souvislosti s výkonem jejich povinnosti,d) na 
zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo 
povolání, nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou povinnost vyplývající z 
jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle 
zákona, nebo e) na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, 
příslušnost k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání 
nebo proto, že je skutečně nebo domněle bez vyznání.

• (3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, 
způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví.

• (4) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li 
činem uvedeným v odstavci 1 smrt.



§ 147

Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti 

• (1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví, 
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem 
činnosti.

• (2) Odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo 
peněžitým trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 proto, že porušil důležitou povinnost 
vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce 
nebo uloženou mu podle zákona.

• (3) Kdo z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně 
dvou osob proto, že hrubě porušil zákony o ochraně životního 
prostředí nebo zákony o bezpečnosti práce nebo dopravy anebo 
hygienické zákony, bude potrestán odnětím svobody na dvě 
léta až osm let.



§ 148

Ublížení na zdraví z nedbalosti

• (1) Kdo jinému z nedbalosti ublíží na zdraví tím, že 

poruší důležitou povinnost vyplývající z jeho 

zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo 

uloženou mu podle zákona, bude potrestán odnětím 

svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti.

• (2) Kdo z nedbalosti způsobí ublížení na zdraví 

nejméně dvou osob proto, že hrubě porušil zákony o 

ochraně životního prostředí nebo zákony o 

bezpečnosti práce nebo dopravy anebo hygienické 

zákony, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 150 150 

Neposkytnutí pomociNeposkytnutí pomoci

• § 150 Neposkytnutí pomoci

• (1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky 
vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění, 
neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez 
nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím 
svobody až na dvě léta.

• (2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky 
vážné poruchy zdraví nebo vážného onemocnění, neposkytne 
potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání 
povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím 
svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti. 



Trestní zákon Trestní zákon §§ 151 151 

Neposkytnutí pomoci Neposkytnutí pomoci -- řidičiřidiči

Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, 
na níž měl účast, neposkytne osobě, která při nehodě 
utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může 
učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán 
odnětím svobody až na pět let nebo zákazem činnosti.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 159 159 -- 163163

• Nedovolené přerušení těhotenství bez 
souhlasu těhotné ženy 

• Nedovolené přerušení těhotenství se 
souhlasem těhotné ženy 

• Pomoc těhotné ženě k umělému přerušení 
těhotenství 

• Svádění těhotné ženy k umělému přerušení 
těhotenství 

• Společné ustanovení 



Trestné činy proti lidské důstojnosti Trestné činy proti lidské důstojnosti 

v sexuální oblasti v sexuální oblasti 
• Pojmy:

- pohlavní styk: jakýkoli způsob ukájení pohlavního pudu na 
těle jiné soby (stejného nebo jiného pohlaví)

- soulož: penetrace penisu do pochvy

- pohlavní styk provedený způsobem srovnatelným se 
souloží:
anální sex, orální sex, …

- jiný způsob pohlavního zneužití: navíc osahávání prsou bez 

oděvu, osahávání pohlavních orgánů („necking, petting“)



§ 185

Znásilnění

• (1) Kdo jiného násilím nebo pohrůžkou násilí 

nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí k 

pohlavnímu styku, nebo kdo 

k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců 

až pět let.



§ 185

Znásilnění

• (2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1

a) souloží nebo jiným pohlavním stykem provedeným 
způsobem srovnatelným se souloží,
b) na dítěti, nebo
c) se zbraní

• 4) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel 
potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt. 



§ 186

Sexuální nátlak

• 1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou 
jiné těžké újmy donutí k pohlavnímu sebeukájení, 
k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování, bude 
potrestán odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta 
nebo zákazem činnosti.

• (2) Stejně bude potrestán pachatel, který přiměje jiného 
k pohlavnímu styku, k pohlavnímu sebeukájení, 
k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování 
zneužívaje jeho závislosti, jeho bezbrannosti nebo svého 
postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti nebo vlivu.



§ 186

Sexuální nátlak

• (3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, 
spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2
a) na dítěti, nebo
b) nejméně se dvěma osobami.

• (4) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se zbraní,
b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 na osobě ve výkonu vazby, 
trestu odnětí svobody, ochranného léčení, zabezpečovací detence, 
ochranné nebo ústavní výchovy anebo v jiném místě, kde je omezována 
osobní svoboda, nebo
c) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny.

• (5) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán,
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším patnácti let, nebo
b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví.

• (6) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, 
způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 smrt.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 187187
• Pohlavní zneužívání

• (1) Kdo vykoná soulož s dítětem mladším patnácti let nebo 

kdo je jiným způsobem pohlavně zneužije, bude potrestán 

odnětím svobody na jeden rok až osm let.

• (2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel 

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na dítěti mladším 

patnácti let svěřeném jeho dozoru, zneužívaje jeho závislosti 

nebo svého postavení a z něho vyplývající důvěryhodnosti 

nebo vlivu.

• (3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel 

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 těžkou 

újmu na zdraví.

• (4) Odnětím svobody na deset až šestnáct let bude pachatel 

potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt.



Znásilnění 

185
Sexuální nátlak 186

Násilné

kontaktní 

sexuální 

chování 

jakéhokoliv 

druhu

Násilné

nekontaktní 

sexuální 

chování 

(donucení 

k obnažování, 

sebeukájení 

apod.)

Nenásilné,

kontaktní i 

nekontaktní 

sexuální 

chování při 

zneužití 

závislosti



Trestní zákon Trestní zákon §§ 274274

• Ohrožení pod vlivem návykové látky

• Kdo vykonává ve stavu vylučujícím způsobilost, který si 
přivodil vlivem návykové látky, zaměstnání nebo jinou 
činnost, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí
nebo způsobit značnou škodu na majetku,
……
bude potrestán odnětím svobody až na 6 měsíců … až tři 
roky nebo zákazem činnosti nebo peněžitým trestem.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 360 360 -- OpilstvíOpilství

• 1) Kdo se požitím nebo aplikací návykové látky přivede, byť i 

z nedbalosti, do stavu nepříčetnosti, v němž se dopustí činu 

jinak trestného, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až 

deset let; dopustí-li se však činu jinak trestného, na který zákon 

stanoví trest mírnější, bude potrestán tímto trestem mírnějším.

• (2) Ustanovení odstavce 1, jakož i § 26 se neužije, přivedl-li se 

pachatel do stavu nepříčetnosti v úmyslu spáchat trestný čin, 

nebo spáchal trestný čin z nedbalosti, která spočívá v tom, že 

se přivedl do stavu nepříčetnosti.



Trestní zákon Trestní zákon §§ 283283

• Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 
psychotropními látkami a jedy

• § 283 Kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, proveze, 
nabízí, zprostředkuje, prodá nebo jinak jinému opatří nebo pro 
jiného přechovává omamnou nebo psychotropní látku, 
přípravek obsahující omamnou nebo psychotropní látku, 
prekursor nebo jed (DROGU), bude potrestán… 

…odnětím svobody na jeden rok … až … patnáct let



§§ 284 Přechovávání omamné a 284 Přechovávání omamné a 

psychotropní látky a jedupsychotropní látky a jedu

• (1) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu přechovává v množství 

větším než malém omamnou látku konopí, pryskyřici z konopí nebo 

psychotropní látku obsahující jakýkoli tetrahydrokanabinol, izomer 

nebo jeho stereochemickou variantu (THC), bude potrestán …

• (2) Kdo neoprávněně pro vlastní potřebu přechovává jinou omamnou 

nebo psychotropní látku než uvedenou v odstavci 1 nebo jed v 

množství větším než malém, bude potrestán …



§§ 285 Nedovolené pěstování rostlin 285 Nedovolené pěstování rostlin 

obsahujících omamnou nebo obsahujících omamnou nebo 

psychotropní látkupsychotropní látku

• 1) Kdo neoprávněně pro vlastní 

potřebu pěstuje v množství 

větším než malém rostlinu 

konopí, bude potrestán…

• 2) Kdo neoprávněně pro vlastní 

potřebu pěstuje v množství 

větším než malém houbu nebo 

jinou rostlinu než uvedenou v 

odstavci 1 obsahující omamnou 

nebo psychotropní látku, bude 

potrestán…



Trestní zákon Trestní zákon §§ 286286

• §286 (1) Kdo vyrobí, sobě 
nebo jinému opatří anebo 
přechovává prekursor 
nebo jiný předmět určený 
k nedovolené výrobě 
omamné nebo 
psychotropní látky, 
přípravku, který obsahuje 
omamnou nebo 
psychotropní látku, nebo 
jedu, bude potrestán …



Trestní zákon Trestní zákon §§ 287287

• §188a Šíření toxikomanie

• (1) Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než 

alkoholu nebo ho v tom podporuje anebo kdo zneužívání 

takové látky jinak podněcuje nebo šíří, bude potrestán…



Diskuze ?


